
 

D.A n.  1/2021        

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

L’ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70 - Approvazione del Testo unico delle leggi  

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. n. 1Area 1^/S.G. del 4 gennaio 2021 con il quale si è proceduto alla nomina dell'On.le 

Antonino Scilla ad Assessore Regionale con preposizione all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il il D.A n° 69 del 3/7/2019 con il quale è stato istituito un sistema di governance regionale 

dell’agricoltura con i seguenti obiettivi: 

 Attuazione del Piano di Sviluppo Rurale 2014-20 

 Programmazione Europea 2021-27 

 Predisposizione strumenti normativi regionali,  ai sensi dell’articolo 14 dello Statuto della Regione 

Siciliana, in coerenza con la normativa nazionale e comunitaria, in grado di valorizzare la peculiarità 

e l’identità dei sistemi agricoli siciliani che risultano molto diversificati nelle 9 province siciliane. 

CONSIDERATO che il sistema agricolo della Sicilia dovrà affrontare un insieme di  sfide complesse che 

coinvolgono decisioni a livelli differenziati, regionale, nazionale e comunitario; 

- i mercati liberalizzati e l’esigenza di incrementare la produzione (Food-security) in sicurezza 

alimentare (Food-safety); 

- la valorizzazione della diversità e ricchezza dei territori rurali;  

- i cambiamenti delle modalità di consumo e delle preferenze dei consumatori; 

- la gestione del rischio che deriva dalla volatilità dei prezzi dei prodotti agricoli e dal cambiamento 

climatico; 

- i rapporti intersettoriali dell’agribusiness con lo spostamento del potere contrattuale a monte e a valle 

dell’agricoltura; 

- la necessità di differenziare e caratterizzare le produzioni in termini di qualità e di legami alla zona 

di produzione; 

- la  necessità di raggiungere sia i mercati locali (filiera corta) che quelli globali (piattaforme 

logistiche) 

- la modernizzazione, la ricerca, l’innovazione e la divulgazione per la riduzione dei costi di 

produzione e il recupero di produttività e di redditività; 

CONSIDERATO che l’Unione Coltivatori Italiani (U.C.I) ha carattere nazionale ed ha una rilevanza tra le 

organizzazioni di categoria del mondo agricolo italiano; 

RITENUTO necessario procedere con l’inserimento dell’U.C.I nel sistema di governance regionale 

finalizzato al raggiungimento di obiettivi di crescita e sviluppo dell’agricoltura in Sicilia attraverso gli 

strumenti di politica agricola regionale, nazionale e  comunitaria;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Il Coordinamento del sistema di Governance regionale dell’agricoltura, di cui all’articolo 2 del  D.A n° 69 

del 3/7/2019,  è integrato con l’Unione Coltivatori Italiani (U.C.I). 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito Internet della Regione Siciliana   

 

Palermo, 21/01/2021       

           

             L'ASSESSORE  

                   Toni Scilla* 

 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/9 3  


